[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01 ноября 2012 г.

№ 110
пос. Боровой

О соблюдении карантинного фитосанитарного режима

на территории Боровского сельского поселения
На основании акта государственного карантинного фитосанитарного контроля подкарантинного объекта от 18.09.2012 года № 04-О-030 отдела пограничного и внутреннего фитосанитарного контроля и надзора  (ФКП  «Суоперя») управления федеральной службы по Республике Карелия, Архангельской области и Ненецкому Автономному округу (Россельхознадзор) для соблюдения карантинного фитосанитарного режима в установленной фитосанитарной зоне по золотистой картофельной нематоде (Globodera rostochiensis (Woll) Behrens) на территории Боровского сельского поселения
Администрация Боровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Проводить постоянно следующие карантинные фитосанитарные мероприятия до полной ликвидации карантинного объекта:
1). Почвообрабатывающие орудия, машины, и инвентарь после окончания работ мыть и обеззараживать 5%-ным раствором формалина. Транспортные средства, тару, погрузочно-разгрузочный инвентарь обеззараживают указанным выше препаратом после перевозки подкарантинной продукции.
      2)    Ботву, корни, очистки с клубней необходимо собирать и сжигать раствором формалина. В эту же яму необходимо сливать жидкость после промывки картофеля. картофель, выращенный в карантинной фитосанитарной зоне, разрешается использовать в общественном питании, на корм скоту использовать только в проваренном виде.

3) Во избежание распространения золотистой картофельной нематоде, запрещен вывоз  подкарантинной продукции из карантинной фитосанитарной зоны багажом, автомобильным и железнодорожным транспортом, почтовыми отправлениями, без карантинной фитосанитарной документации.

4) Возделывание только нематодоустойчивых сортов картофеля. Нельзя допускать примесей клубней восприимчивых сортов картофеля.

5) Посадки картофеля следует производить с учетом севооборотов. лучшими очищающими почву культурами являются картофель нематодоустойчивых сортов, бобовые (особенног люпин кормовой), многолетние злаковые травы. Эффективность использования нематодоустойчивых сортов картофеля повышается при внесении органических и минеральных удобрений.

6) В период цветения необходимо проводить  фитопрочистки от растений другого сорта, больных и угнетенных. Вести борьбу с сорными растениями.
2.    Опубликовать настоящее постановление в официальном  информационном бюллетене «Вестник муниципального образования "Боровское сельское поселение" и разместить его на официальном сайте муниципального образования «Боровское сельское поселение» (http://borovskoesp.ru).

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Боровского сельского поселения Мостайкину Л.В.
Глава Боровского сельского поселения

   Е.С.Ругоева